

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年2月14日
【四半期会計期間】	第17期第2四半期（自 2022年10月1日 至 2022年12月31日）
【会社名】	あいホールディングス株式会社
【英訳名】	Ai Holdings Corporation
【代表者の役職氏名】	代表取締役会長 佐々木 秀吉
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋久松町12番8号
【電話番号】	03(3249)6335(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 吉田 周二
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋久松町12番8号
【電話番号】	03(3249)6335(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 吉田 周二
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第16期 第2四半期連結 累計期間	第17期 第2四半期連結 累計期間	第16期
会計期間	自 2021年7月1日 至 2021年12月31日	自 2022年7月1日 至 2022年12月31日	自 2021年7月1日 至 2022年6月30日
売上高 (百万円)	22,958	23,318	47,059
経常利益 (百万円)	5,313	5,110	10,848
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	3,809	3,823	7,738
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	4,216	3,515	9,837
純資産額 (百万円)	56,900	63,193	61,337
総資産額 (百万円)	70,447	77,137	75,418
1株当たり四半期(当期)純利 益金額 (円)	80.45	80.73	163.40
潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	80.7	81.6	81.2
営業活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	3,305	284	8,095
投資活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	402	28	2,207
財務活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	1,177	1,659	2,848
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	33,964	35,413	36,435

回次	第16期 第2四半期連結 会計期間	第17期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自 2021年10月1日 至 2021年12月31日	自 2022年10月1日 至 2022年12月31日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	38.08	37.84

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

なお、当第2四半期連結累計期間におけるコロナウイルス感染拡大の影響は、「2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析（1）経営成績に関する説明」に記載のとおりですが、今後の経過によっては当社グループの財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の第8波が懸念される中、日米当局の金利政策の影響による為替相場の乱高下、世界的インフレの高進、半導体部品を含む電子部品等の調達困難、欧米諸国及び中国の景気減速、さらにロシアのウクライナ侵攻長期化等により、先行き不透明な状況で推移しました。

このような経済環境のもと、当社グループにおいては環境変化に機動的に即応し、効率性や採算性を考慮した社内体制の強化・整備を図り、利益重視の経営を推進いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は233億1千8百万円（前年同期比1.6%増）となり、営業利益は48億7千1百万円（前年同期比2.8%減）、経常利益は51億1千万円（前年同期比3.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は38億2千3百万円（前年同期比0.4%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(セキュリティ機器)

セキュリティ機器につきましては、マンション向けの自社更新及び新規獲得が堅調に推移したことに加え、法人向け販売も好調であったことから、売上高は69億2千6百万円（前年同期比1.5%増）、セグメント利益は28億8千1百万円（前年同期比0.9%増）となりました。

(カード機器及びその他事務用機器)

カード機器及びその他事務用機器につきましては、カード機器の主要販売先である病院向け及び金融機関向けの営業活動が堅調に推移しましたが、米国孫会社のCard Technology Corporation、及び英国孫会社のNBS Technologies Limitedの株式を2022年6月にMatica Fintec社に売却した関係で、売上高は15億6千2百万円（前年同期比22.2%減）、セグメント利益は4億4百万円（前年同期比1.2%減）となりました。

(情報機器)

情報機器につきましては、半導体部品を含む電子部品等の調達困難及び小型カッティングマシンの主要販売先である欧米諸国の景気減速等の影響により、売上高は83億円（前年同期比3.9%減）、セグメント利益は11億6千2百万円（前年同期比16.8%減）となりました。

(設計事業)

設計事業につきましては、収益の中心が耐震診断から構造設計に移る中で、売上高は22億8千4百万円（前年同期比2.0%増）、セグメント利益は1億2千4百万円（前年同期比0.2%増）と堅調に推移しました。

(その他)

その他につきましては、売上高は42億4千3百万円（前年同期比30.6%増）、セグメント利益は2億3千3百万円（前年同期比9.5%減）となりました。

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は次のとおりであります。

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて17億1千9百万円増加し、771億3千7百万円となりました。主な要因は、流動資産における現金及び預金10億2千万円減少、商品及び製品17億6千7百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産14億1百万円増加、その他に含めている未収入金22億3千万円減少、固定資産における投資有価証券14億4百万円増加等であり、その増減の理由としては、グラフィックにおける在庫の増加、M&A案件の対価である株式の受領等が挙げられます。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて1億3千7百万円減少し、139億4千3百万円となりました。主な要因は、流動負債における未払法人税9億1千8百万円減少、支払手形及び買掛金7億5千3百万円増加等であり、その増減の理由としては、法人税の支払、在庫増加に伴う買掛金増加等があげられます。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて18億5千6百万円増加し、631億9千3百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益38億2千3百万円の計上、配当金16億5千7百万円の計上、前連結会計年度末比の円高に伴う為替換算調整勘定1億5千1百万円減少等であります。この結果、自己資本比率は81.6%と、前連結会計年度末の81.2%を上回る水準となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末と比較して14億6千7百万円減少し349億6千8百万円となり、これらに新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額4億4千5百万円を加え354億1千3百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は2億8千4百万円(前年同四半期は33億5百万円の収入)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益52億5千6百万円、減価償却費4億3千7百万円、仕入債務の増加額8億3千4百万円等の資金の増加に対して、売上債権の増加額14億1千7百万円、棚卸資産の増加額21億1千4百万円、法人税等の支払額24億2千1百万円等の資金の減少があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は2千8百万円(前年同四半期は4億2百万円の支出)となりました。これは主に、投資有価証券の売却による収入6億4千万円、関係会社株式の取得による支出3億4千1百万円、貸付による支出2億5千9百万円、有形固定資産の取得による支出2億4千5百万円等があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は16億5千9百万円(前年同四半期は11億7千7百万円の支出)となりました、これは主に、配当金の支払額16億5千5百万円の支出があったことによるものであります。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、3億3千9百万円であります。なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 経営成績に重要な影響を与える要因

当第2四半期連結累計期間において、経営成績に重要な影響を与える要因について、重要な変更はありません。

(6) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当グループの資本の財源及び資金の流動性につきましては、運転資金は基本的に内部資金により充当しております。当グループは装置産業ではないため、多額の設備投資は必要ではなく、長期借入金による設備投資資金の調達も現在のところ必要でない状況となっております。

今後につきましては、当グループにシナジー効果をもたらすM&A等の資金や次世代のIoT関係への投資、あわせて株主の皆さまへの還元などにつきましても、必要に応じて実施してまいります。

当グループは基本的には、無借金経営を行いつつ内部留保を厚くすることが安定した経営に貢献するものと考えておりますが、成長に向けてのM&Aの強化の検討等においては、大型のM&A案件などにより多額の資金が必要となった場合は、長期借入も視野に入れてまいります。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	220,000,000
計	220,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2023年2月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	56,590,410	56,590,410	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数100株
計	56,590,410	56,590,410		

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2022年10月1日～ 2022年12月31日	-	56,590,410	-	5,000	-	1,045

(5)【大株主の状況】

2022年12月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (百株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
佐々木 秀吉	東京都文京区	116,084	24.52
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	71,251	15.05
光通信株式会社	東京都豊島区西池袋1丁目4-10	24,382	5.15
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	19,896	4.20
SMBC日興証券株式会社	東京都千代田区丸の内3丁目3番1号	12,848	2.71
J.P. MORGAN BANK LUXEMBOURG S.A. 381572 (常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	EUROPEAN BANK AND BUSINESS CENTER 6, ROUTE DE TREVES, L-2633 SENNINGERBERG, LUXEMBOURG (東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	8,805	1.86
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103 (常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	P.O BOX 351 BOSTON MASSACHUSETTS 02101 U.S.A. (東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	7,836	1.65
第一生命保険株式会社 (常任代理人 株式会社日本カストディ銀行)	東京都千代田区有楽町1丁目13-1 (東京都中央区晴海1丁目8番12号)	7,600	1.60
あいホールディングス社員持株会	東京都中央区日本橋久松町12-8	7,578	1.60
NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE FIDELITY FUNDS (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	50 BANK STREET CANARY WHARF LONDON E14 5NT, UK (東京都中央区日本橋3丁目11-1)	6,681	1.41
計	-	282,961	59.79

(注) 1. 上記のほか、自己株式が92,301百株あります。

2. 上記所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、次のとおりであります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)

71,251百株

株式会社日本カストディ銀行(信託口)

19,896百株

3. 2022年10月6日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書(変更報告書)において、シュローダー・インベストメント・マネジメント株式会社及びその共同保有者であるシュローダー・インベストメント・マネジメント・ノースアメリカ・リミテッド及びシュローダー・インベストメント・マネジメント・リミテッドが2022年9月30日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として2022年12月31日現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、その大量保有報告書(変更報告書)の内容は次のとおりであります。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数	株券等保有割合
シュローダー・インベストメント・マネジメント株式会社	東京都千代田区丸の内1 - 8 - 3	株式 2,349,600株	4.15%
シュローダー・インベストメント・マネジメント・ノースアメリカ・リミテッド	英国 EC2Y5AU ロンドン ロンドン・ウォール・プレイス1	株式 979,600株	1.73%
シュローダー・インベストメント・マネジメント・リミテッド	英国 EC2Y5AU ロンドン ロンドン・ウォール・プレイス1	株式 130,300株	0.23%

(6)【議決権の状況】

【発行済株式】

2022年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 9,230,100	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 47,324,400	473,244	-
単元未満株式	普通株式 35,910	-	-
発行済株式総数	56,590,410	-	-
総株主の議決権	-	473,244	-

(注)「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の失念株1,200株が含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数12個が含まれております。

【自己株式等】

2022年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
あいホールディングス株式会社	東京都中央区日本橋久松町12番8号	9,230,100	-	9,230,100	16.31
計		9,230,100	-	9,230,100	16.31

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2022年10月1日から2022年12月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年7月1日から2022年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、PwCあらた有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,483	35,463
受取手形、売掛金及び契約資産	7,049	8,450
リース投資資産	846	853
商品及び製品	5,651	7,419
仕掛品	99	121
未成工事支出金	62	40
原材料及び貯蔵品	631	909
その他	4,829	2,258
貸倒引当金	140	14
流動資産合計	55,513	55,502
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,754	1,707
土地	6,052	6,052
その他(純額)	1,772	1,721
有形固定資産合計	9,579	9,481
無形固定資産		
のれん	1,566	1,690
その他	285	265
無形固定資産合計	1,852	1,956
投資その他の資産		
投資有価証券	1,685	3,090
関係会社株式	5,034	5,225
その他	1,839	1,967
貸倒引当金	86	86
投資その他の資産合計	8,473	10,197
固定資産合計	19,905	21,635
資産合計	75,418	77,137

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,951	4,704
リース債務	446	443
未払法人税等	1,842	924
賞与引当金	174	162
製品保証引当金	12	12
受注損失引当金	1	6
有償支給取引に係る負債	166	232
その他	3,861	4,042
流動負債合計	10,457	10,529
固定負債		
リース債務	986	965
退職給付に係る負債	1,385	1,371
その他	1,251	1,077
固定負債合計	3,623	3,414
負債合計	14,081	13,943
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	9,048	9,065
利益剰余金	49,927	51,911
自己株式	4,704	4,705
株主資本合計	59,270	61,271
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	210	65
為替換算調整勘定	1,761	1,610
退職給付に係る調整累計額	12	13
その他の包括利益累計額合計	1,984	1,689
非支配株主持分	81	232
純資産合計	61,337	63,193
負債純資産合計	75,418	77,137

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

(単位 : 百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2021年 7月 1日 至 2021年12月31日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 7月 1日 至 2022年12月31日)
売上高	22,958	23,318
売上原価	11,760	11,850
売上総利益	11,198	11,468
販売費及び一般管理費		
役員報酬	170	204
給料及び手当	2,053	2,157
賞与	396	424
賞与引当金繰入額	144	139
退職給付費用	114	85
その他	3,306	3,585
販売費及び一般管理費合計	6,185	6,596
営業利益	5,012	4,871
営業外収益		
受取利息	11	33
受取配当金	1	9
持分法による投資利益	180	210
為替差益	127	-
その他	17	38
営業外収益合計	337	292
営業外費用		
支払利息	2	1
為替差損	-	19
過年度関税等	30	-
支払手数料	-	30
その他	4	2
営業外費用合計	36	54
経常利益	5,313	5,110
特別利益		
投資有価証券売却益	59	0
固定資産売却益	-	1
子会社株式売却益	-	4
貸倒引当金戻入額	-	60
償却債権取立益	-	98
特別利益合計	59	164
特別損失		
固定資産除却損	0	16
事業構造改善費用	38	-
災害による損失	2	2
特別損失合計	40	19
税金等調整前四半期純利益	5,332	5,256
法人税、住民税及び事業税	1,503	1,517
法人税等調整額	12	71
法人税等合計	1,516	1,445
四半期純利益	3,816	3,810
非支配株主に帰属する四半期純利益又は損失 ()	6	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,809	3,823

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	3,816	3,810
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50	127
為替換算調整勘定	352	282
退職給付に係る調整額	1	0
持分法適用会社に対する持分相当額	97	114
その他の包括利益合計	400	295
四半期包括利益	4,216	3,515
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,210	3,528
非支配株主に係る四半期包括利益	6	13

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,332	5,256
減価償却費	433	437
のれん償却額	82	82
投資有価証券売却損益(は益)	59	-
製品保証引当金の増減額(は減少)	7	0
貸倒引当金の増減額(は減少)	-	125
賞与引当金の増減額(は減少)	4	12
受注損失引当金の増減額(は減少)	13	-
受取利息及び受取配当金	12	33
支払利息	2	1
持分法による投資損益(は益)	180	210
売上債権の増減額(は増加)	981	1,417
棚卸資産の増減額(は増加)	450	2,114
仕入債務の増減額(は減少)	29	834
未払金の増減額(は減少)	22	285
前受金の増減額(は減少)	98	8
リース投資資産の増減額(は増加)	6	7
その他	380	194
小計	4,432	2,590
利息及び配当金の受取額	112	101
利息の支払額	2	1
法人税等の支払額	1,247	2,421
法人税等の還付額	11	15
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,305	284
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	35	-
定期預金の払戻による収入	35	-
投資有価証券の売却による収入	61	640
有形固定資産の取得による支出	351	245
無形固定資産の取得による支出	8	18
投資有価証券の取得による支出	40	0
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	-	165
関係会社株式の取得による支出	-	341
貸付けによる支出	100	259
貸付金の回収による収入	4	79
その他	32	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	402	28
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	1,088	1,655
その他	88	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,177	1,659
現金及び現金同等物に係る換算差額	226	121
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,952	1,467
現金及び現金同等物の期首残高	32,012	36,435
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	445
現金及び現金同等物の四半期末残高	33,964	35,413

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

第1四半期連結会計期間より、重要性が増したため、ウイングレット・システムズ(株)、(株)Social Area Networksを連結の範囲に含めております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(表示方法の変更)

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

従来、営業活動によるキャッシュ・フローの「その他」に含めて表示しておりました「のれん償却額」、「未払金の増減額」は金額的重要性が増したため、当第2四半期連結累計期間より区分掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書において、営業活動によるキャッシュ・フローに表示しておりました「その他」485百万円は、「のれん償却額」82百万円、「未払金の増減額」22百万円、「その他」380百万円として組み替えております。

(追加情報)

(1) 会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響について

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(2) グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱いの適用

当社及び一部の国内連結子会社は、第1四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ移行しております。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日。以下「実務対応報告第42号」という。)に従っております。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づき、実務対応報告第42号の適応に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしております。

(四半期連結貸借対照表関係)

四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日の満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。なお、当第2四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2022年 6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
受取手形	- 百万円	44百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年 7月 1日 至 2021年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年 7月 1日 至 2022年12月31日)
現金及び預金勘定	34,011百万円	35,463百万円
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	35百万円	35百万円
別段預金	12百万円	14百万円
現金及び現金同等物	33,964百万円	35,413百万円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)

1. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年9月28日 定時株主総会	普通株式	1,089	23	2021年6月30日	2021年9月29日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年2月14日 取締役会	普通株式	1,184	25	2021年12月31日	2022年3月7日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)

1. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年9月29日 定時株主総会	普通株式	1,657	35	2022年6月30日	2022年9月30日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年2月14日 取締役会	普通株式	1,657	35	2022年12月31日	2023年3月6日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2021年7月1日至2021年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	セキュリ ティ機器	カード機器 及びその他 事務用機器	情報機器	設計事業	計			
売上高								
外部顧客へ の売上高	6,825	2,009	8,634	2,240	19,709	3,248	-	22,958
セグメント 間の内部売 上高又は振 替高	68	22	19	1	111	47	158	-
計	6,893	2,031	8,654	2,241	19,821	3,295	158	22,958
セグメント利 益又は損失 ()	2,854	408	1,398	124	4,785	257	31	5,012

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、カードリーダー・自動おしぼり製造機の製造・販売、ソフトウェアの開発・販売、セキュリティ機器・カード機器等の保守サービス、リース及び割賦事業、計測機器・金属異物検査装置の開発・製造及び販売等を行っております。

2. セグメント利益又は損失()の調整額 31百万円には、セグメント間取引消去 5百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益 25百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自 2022年7月1日 至 2022年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	セキュリ ティ機器	カード機 器及びそ の他事務 用機器	情報機器	設計事業	計			
売上高								
外部顧客への 売上高	6,926	1,562	8,300	2,284	19,074	4,243	-	23,318
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	66	15	9	0	92	41	133	-
計	6,993	1,578	8,309	2,285	19,166	4,285	133	23,318
セグメント利益	2,881	404	1,162	124	4,572	233	65	4,871

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、節電・省エネシステムの開発・製造・販売、カードリーダー・自動おしぼり製造機の製造・販売、ソフトウェアの開発・販売、セキュリティ機器・カード機器等の保守サービス、リース及び割賦事業、計測機器の開発・製造及び販売等を行っております。
2. セグメント利益の調整額65百万円には、セグメント間取引消去2百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益63百万円が含まれております。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

（重要な負ののれん発生益）

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	80円45銭	80円73銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円)	3,809	3,823
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円)	3,809	3,823
普通株式の期中平均株式数(千株)	47,358	47,360

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社グループの主たる地域別、収益認識の時期別の収益の分解と主たる製品及びサービスとの関連は次のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間(自 2021年7月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	四半期連結損益 計算書計上額
	セキュリ ティ機器	カード機器及 びその他事務 用機器	情報機器	設計事業	計		
地域別							
国内	6,825	1,450	1,096	2,240	11,612	2,833	14,445
海外	-	558	7,538	-	8,097	321	8,418
顧客との契約から 生じる収益	6,825	2,009	8,634	2,240	19,709	3,154	22,864
その他の収益	-	-	-	-	-	93	93
外部顧客への 売上高	6,825	2,009	8,634	2,240	19,709	3,248	22,958
収益認識の時期							
一時点で移転さ れる財	6,825	1,977	8,600	269	17,672	2,363	20,035
一定期間にわた り移転される財 又はサービス	-	32	34	1,971	2,037	791	2,829
顧客との契約から 生じる収益	6,825	2,009	8,634	2,240	19,709	3,154	22,864
その他の収益	-	-	-	-	-	93	93
外部顧客への 売上高	6,825	2,009	8,634	2,240	19,709	3,248	22,958

(注) その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入等であります。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	四半期連結損益 計算書計上額
	セキュリ ティ機器	カード機器及 びその他事務 用機器	情報機器	設計事業	計		
地域別							
国内	6,926	1,562	721	2,284	11,495	3,900	15,395
海外	-	-	7,579	-	7,579	258	7,837
顧客との契約から 生じる収益	6,926	1,562	8,300	2,284	19,074	4,158	23,233
その他の収益	-	-	-	-	-	85	85
外部顧客への 売上高	6,926	1,562	8,300	2,284	19,074	4,243	23,318
収益認識の時期							
一時点で移転さ れる財	6,926	1,562	8,275	213	16,978	3,359	20,338
一定期間にわた り移転される財 又はサービス	-	-	24	2,071	2,096	798	2,895
顧客との契約から 生じる収益	6,926	1,562	8,300	2,284	19,074	4,158	23,233
その他の収益	-	-	-	-	-	85	85
外部顧客への 売上高	6,926	1,562	8,300	2,284	19,074	4,243	23,318

(注) その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入等であります。

2【その他】

第17期(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)中間配当については、2023年2月14日開催の取締役会において、2022年12月31日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

中間配当による配当金の総額	1,657百万円
1株当たりの金額	35円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2023年3月6日

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年2月13日

あいホールディングス株式会社
取締役会 御中

PwCあらた有限責任監査法人
東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 高濱 滋

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 清水 健太郎

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているあいホールディングス株式会社の2022年7月1日から2023年6月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2022年10月1日から2022年12月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年7月1日から2022年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、あいホールディングス株式会社及び連結子会社の2022年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。